Laonicus Chalcocondyles in *Historia* quam scripsit de bellis Ottomanorum regum, arcem in Hermæo promuntorio sitam, quæ nunc a Græcis appellatur Neon Castrum, id est noua arx, ut proprie nominat Λαιμοκοπίην, quasi Bospori fauces frangentem, ita non recte eam dicitur sitam esse in Propontide, cum ex iam dictis constet, illam esse iuxta medium Bosporum. Sed ut, a quo et quando hæc arx constructa sit, et qua ratione, ipsum Laonicum audiamus : Ineunte, inquit, uere Mechmetes Amurati filius [...] in Europa iuxta Propontidem [...], ubi ex Asia angustissimus Bospori traie-[116] ctus est in Europam, ædificauit oppidulum Læmocopien appallatum [...], hucque Asianis Europeisque coactis, et partibus huius oppiduli tributim ædificandis datis [...], celeriter opus confecit. Id autem effecit ut sibi tutus [...] ultro citroque traiectus esset, et ut ne Occidentales [...] homines triremibus se a transitu prohibere possent resque in Asia innouare. Magno etiam usui hanc arcem fore sibi in obsidionem Byzantii prospiciebat. Edificauit autem turres tres, maximas omnium quas [...] uidimus, duas quidem uersus continentem [...], tertiam uersus mare, easque plumbo [...] texit. Muri quidem latitudo crassa est uiginti duos pedes, turrium uero [...] crassior [...], triginta pedibus. Post autem quam in hunc modum spatio trimestri hanc arcem ædificauit, statim excurrit [...] solum hosticum. Ineunte hieme Turachanem misit in Peloponnesum [...], iterumque ineunte [...] uere Mechmetes exercitum duxit in obsidionem Byzantii, quem traiiecit angustias freti, ubi prius {in Propontide} arcem ædificauerat Læmocopien, quam in hunc diem Turcicum praesidium uigilanter tuetur. A solis Turcis hæc incolitur. Turribus eius utuntur pro carceribus ad tuendos principes uiros Christianos in bello captos. Extra arcem secundum litus ædifica continuantur in longitudinem circiter quattuor stadiorum, habitata similiter a solis Turcis, ubi ædes Mametanæ religionis, et balnea publica, et aquæ salientes subterraneo opere adductæ.

Jam ex ante scriptis liquet pontem Darii fuisse in angustiis Bospori iuxta Pyrrhiam Cyonem Hermæumque promunturium, sed in qua parte angustiarum, conjecturæ relinquuntur eius qui cum iudicio uidit Bosporum. Nam [117] interuallum angustiarum ab Europa in Asiam

---

86 quadraginta : triginta *leg.*

obductum transuersum patet circiter quinque stadia, at sursum uersus secundum decursus Bospori in longitudinem circiter trium stadiorum directum. Diuersus est defluxus Bospori, alicubi enim rapidior, alicubi sedatior. In primo stadio pertinente sursum strictior est et sedatior, at in aliis duobus stadiis rapidior et uorticosior. A porta enim Neocastri ad finientem latus orientale angulum quo promunturum Hermæum abducitur in occasum ad sinum Chelæum, fluxus rapidus est et uorticosus, et minus angustus traiectus. Itaque Mandrocles nobilis architectus euitare debuit uortices et rapidum fluxum. Vltra igitur Neocastri portam pons iunctus fuit, non recta uia a castro Hermæo procedens ad castrum Asiæ, sed obliqua paulo supra castrum, ad locum quem iam Græci appellant Cormum, corrupte quasi Ciconium, quod ex *Anaplo* Dionysii post ostendam eo loco fuisse quem nunc appellant Cormum.

Darii pontem quamuis Herodotus non aliter describit quam dumtaxat nauibus iunctum fuisse, tamen talem qualem postea Xerxes Darii filius in fauibus Hellesponti iunxit, uerisimile enim est filium secutum patris architectos. Tum ratio suadet melius fieri non potuisse a Dario quam aut a Xerxe in Hellesponti angustiis, aut a Romanis in Rheno, Euphrate et Tigri. Fecerunt hunc ferme in modum. Naves planæ a litore ad litus contrarium, certum interuallum distantes, inter se disponuntur, quarum proræ contra decursum confluentis directæ stabiliuntur ancoris aut aceruis lapidum uirga aut ramo circumtorto circumclusis, in ua-[118] dum deiectis, ex prora appensis. Supra naues trabes transuersæ immittuntur, nauigia colligantes et stabilientes, partim inter se ne collidantur, partim ut axes sustineant transitum præbituras. Præterea duo ualidi funes aut ferreæ catenæ sublimes supra nauigia ex utroque latere suspensæ, una paulo supra proram, altera infra puppim, suculis contentæ in litore defixis stabiliunt naues atque tuentur contra uentos. A tergo, a fronte, a lateribus trabes transuersæ positæ defendunt. His præscitis facilius intellegitur dubia et perplexa Herodoti descriptio, cum ait *Xerxem*, ubi primus pons, qui nauibus iunctus fuerat in Hellesponto, dissolutus fuit, *indignatum [...] trecenta uerbera mari influisse, duoque uincula ferrearum pedicarum iniecerisse in mare, ut id tamquam seruum constringeret, et pro uno ponte duos pontes ex trecentis circiter nauibus fieri iussisse, ancorisque firmari, ut immotæ manerent, atque a continent ad contrariam continentem ualidissimos funes contendisse unguibus ligneis*, hoc est quasi suculis. Equidem ipse primum pontem puto non ancoris, sed lapidum aceruis, non catenis, sed funibus stabilitum, tempestatibus dissolutum fuisse, itaque Xerxem duos pontes postea fecisse trecentis circiter nauibus totidemque ancoris ferreis duplique catena ferrea stabiliisse, hocque Græcos poetas, Xerxis hostes, quibus Herodotus interdum seduci solet, designasse, cum, tragicè exaggerantes traiectum Xerxis, dicunt Xerxem dissoluto primo ponte trecenta uerbera Hellesponto influisse, hoc est proiectione trecentarum ancorarum Hellespontum tamquam ictu percussisse, et duo uincula ferrearum pe-[119] dicarum iniecerisse, id est duplice catenam.

Vt <fiebat> apud oppidum nuncupatum Zeugma, ex eo quod nauibus ibi pons iunctus diuturnus permanserit, dupli catena corroboratus ferrea, quam ab ætate Alexandri ad suam ætatem Plinius tradit exstisset *apud Euphraten [...] in urbe [...] appellata Zeugmate, ubi Alexander Magnus [...] pontem iunixerat, cuius anulos qui refecti fuissent, ait, rubigine infestatos fuisse, parentibus ea prioribus*. Cum ex Media per Mesopotamiam iter faceremus ad Syriacam Berœam, quam nunc uocant Chalep, in arce Byrama, sita in Mesopotamia iuxta Euphratem, inter Zeugma etiamnum appellatum et Hierapolim, exstabat ferrea catena. Eam antiquissimam esse dicebant quæ, cum tot sæcula illæsa permansisset, paulo postquam hac exercitus traiectus est, dissoluta est. Alii dicebant metu Persarum, alii auaritia ferrique adtriti uetustate (quo adtritissimo opera quæ dicuntur Damascena fieri solent) Turcorum satrapas adductos catenam hanc dissoluuisse. Quæ utrum esset illa quam Plinius commemorat, scire non potui. Peruetustam certe coniectauí ex annulo uno quem uidi Berœæ uetustissimum quidem, sed pene totum rubigine parentem.

Miror Pomponium Melam exagerrantem *mirum atque ingens facinus*, Xerxem ex Asia in Græciam peditem maria transgressum fuisse, Ciceronemque in immensum Xerxis traiectum extollentem. *Xerxes [...] inquit, maria ambulauit terramque nauigauit.* Idem alio loco : *maria pedibus [...] peragravit, classibus montes.* Cum mare Adriaticum tempestuosum, intercedens inter Hydruntum et Apolloniam, amplius sexagenis millibus passuum, latius Hellesponto, *pedestri continuare [...] exer-[120] citu pontibus iactis primum Pyrrhus Epiri rex cogitauerit, post eum M. Varro cum classibus Pompeii piratico bello praesasset*, sed utrumque aliæ impediuerere curæ. Rex Turcorum quoties exercitum traiicit in Asiam, paucis diebus posset Bosporum nauibus consternere ponte superimposito, totumque exercitum breui tempore traiicere. Sed utriusque continentis dominus multos dies consumere potest in exercitu transportando, quem paucis nauibus, triremium similitudinem gerentibus, latis traiicit ita accommodatis, ut plano pede in nauem uelut in pontem ex litore ingrediantur equi.

Περὶ τοῦ κλύδωνος ὁ Ποώδοντος, *de petra Phidalia, et portu Mulierum, et de loco*  
*Cyparode*  
 CAPVT XIV

*POST Pyrrhiam Cyonem Dionysius ponit promunturii in directam altitudinem editi oram maritimam, sursum nauigantibus arduam et difficilem præteruectu, ob uiolentum coitum utriusque continentis repugnantem anguste præterfluenti Bosporo. Fluctus enim ebullit efferuescitque continuis uorticibus, non minus quam lebes igne subdito efferuescere flammæque excessu ebullire æstuosoque sonitu strepere solet. Itaque ora hæc a natura sua nominata est ὁ Ποώδης, hoc est fluctuosa.* Ex his Dionysii uerbis, tum maxime ex locis antecedentibus et consequentibus, cognosco eam oram esse quam Græci nunc uulgo Φῶνηα, corrupte quasi Φῶνημα, a uociferante sono fluctuum qui, ex contrario litore Asiatico reiecti, magno impetu in medium incur-[121] runt latus uergens ad solis ortum promunturii Hermæi intumescentis in multos tumulos, quorum medio ex latere tumulus impendens in oram maritimam nuncupatam Φῶνημα præcipitibus et directis rupibus propendet usque ad litus, excepta uia in rupe humano opere excavata explanataque. Locus dictus Phonema passus paulo amplius mille, totos fere exædificatos suburbanis ædificiis Læmocopiæ, distat a mucrone promunturii Hermæi. Totidem abest a sinu Phidaliæ et portu Mulierum, quem ibi<sup>87</sup> statim ostenderimus illum esse qui nunc a Græcis appellatur Sarantocopa. Sine ulla dubitatione adsequemur promunturium ὁ Ποώδες aliud esse non posse quam Phonema, cum inter Pyrrhiam Cyonem et sinum Phidaliæ ad nullam maritimam oram tantopere fluctus resonent quam ad medium Hermæi promunturii latus. Quod etsi a medio usque ad finem sui mucronis decursu Bospori incitato adluitur, nulla tamen promunturii pars tam apertis oculis quam media percipitur circumsonare murmure circumfluenti. Ab hac enim parte fluctus refracti resonant, partimque reuoluuntur, partim iuxta litus deorsum rapidi præcipitant, ut nautæ sursum nauigantes necesse habeant nauem remorum contentione impellere et, ne deorsum retrocedant, contorum firmitudine ad litoris crepidinem adniti. Hunc fluxum, quem Dionysius tradit in medium promunturii latus efferuescere, Polybius dicit in finem lateris ad frontem Hermæi promunturii incurrere, cum ait secundum alia loca [...] decursum Bospori similem esse ob similitudinem locorum utrimque [...] Bosporum cingentium. Cum autem [...] incurrit in Europæ [122] Hermæum promunturium, ubi ostium Ponti angustissimum [...] non patet amplius quinque stadiis, ubi Darius ponte nauibus iuncto Bosporum transiuit, tum defluxus in angustias coactus, uelut plaga accepta [...], a promunturio Hermæo se uertit ad contraria Asiae loca. At plagam non accipit ab ea promunturii parte ad quam Darii pons iunctus fuit, ubi

---

87 ibi : ubi *edd.*

dumtaxat rapidus defertur secundum litus, sed longe amplius mille passibus a medio promunturii latere. At ferendus Polybius, ut communis historicus geographice res ipsas describens, communiter intellegit totum decursum Bospori a medio latere ad finem usque, quem Dionysius topographice et proprie distinguit in duos uehementes defluxus : unum appellat Ἀκραν Ποώδη, alterum Pyrrhiam Cyonem.

*Deinde, inquit Dionysius, promunturium prætergresso occurrit petra a natura, non ab hominum manu facta, colore albo, alarum similitudinem aquilæ præ se gerens, et tamquam plantam pedis<sup>88</sup> extendens atque in alteram partem contrahens, uelut ludicum quiddam naturæ omnia imitantis. Nominatur Phidalia, quam nescias dicerene debeas insulam, an continentem, illam quidem ob naturam, hanc uero ob uicinitatem. Quidam aiunt appellatam esse Φαιδαλίαν ex eo quod primum in ea piscatio appareat. Alii dicunt filiam Barbysæ fuisse, cum autem complexu uenereo se miscuisset cum Byzante, commotam uerecundia stupri et metu patris, se in mare proieceret atque periisse, Neptunum autem progenitorem, cum misericordia adductum, tum benevolentia sui generis, continentis magnam partem abrupuisse eamque in profundo defixisse ac firmasse, posterisque insulam habitam fuisse sepulcrum Phidaliæ.*

[123] *Sinus ab oriente interius recedit profundus et satis capax, breui continentis circuitu conclusus. In medium sinum descendit χειμάρρους, is est riuus hibernus, nam summa æstate deficit. In hoc sinu est portus Mulierum, nominatus siue ex eo quod nihil offenditur neque a mari, neque a continenti, non enim minus a fluctibus maris tutus est quam a uehementibus uentis terra protectus. Siue ex eo ita appellatus est, quod absentibus uiris magnam multitudinem piscium hunc portum ingressam mulieres ceperunt. Hæc quidem Dionysius, Stephanus uero Vrbium scriptor aliam rationem adfert cur Phidalia et portus Mulierum appelletur. Circa, inquit, nominatam Phidaliam Mulierum portus est [...] inter Anapolum et Leosthenium [...], ubi dicunt Phidaliam uxorem Byzantis [...], una cum mulieribus usque ad [...] hunc locum, eos qui cum Straëbo fratre Byzantis, ciuibus uiris absentibus, urbem inuasissent, insecutam fuisse ac uicisse [...], indeque portum Mulierum nominatum fuisse. Suidas scribit : Cum in [...] palatio Heraclius uersaretur appellato Heræo præfectusque exercitum collegisset et nauigiis pontem in freti angustiis iunxisset [...], ad litora [...] sinus Phidaliæ traiecit et per pontem Barbysæ [...] ad Vrbem accessit. Præter hos nemo meminit portus Mulierum, nisi Plinius. Sed ex tot portibus Bospori percipere in Plinio non poteram, neque plane ex Stephano quamuis tradente illum esse inter Leosthenium et Anapolum, qui, cum non doceat ubi Leosthenium, ubi Anapolum, dubium mihi relinquebatur quis in tam portuoso, tam sinuoso Bosporo esset portus Mulierum, nisi tandem incidissem in Dionysii Anapolum, ex quo adsecutus por-[124] tum Mulierum esse inter Pyrrhiam Cyonem et Leosthenium (quem post ostendam esse quem iam Græci appellant Sosthenium), sine ulla dubitatione assero sinum Phidaliæ et portum Mulierum illum esse quem Græci nostræ ætatis appellant Sarantacopam, cum inter Pyrrhiam Cyonem et Leosthenium nullus sinus intercedat in quem fluuius descendat, nisi Sarantaceus<sup>89</sup> ita nuncupatus a ponte ligneo, quadraginta sublicis uelut pilis sustentato, passus circiter trecentos longo, quo paludes transeuntur kannis plenæ. Hic sinus portuosior et profundior a septentrione est quam a meridie. Procedit ab ortu ad occasum. Illius recessus interior paulo amplius octingentos passus circuitu litoreo complectitur. Desinit in paludes kannis plenas in quas medias descendit fluuius ex ualle, quæ a medio sinus flexu pergit ad occasum. Vtrimeque continetur arduis collibus uitiferis et pomiferis. Paulo supra paludes in duas scinditur ualles, rectam et obliquam, utramque in*

<sup>88</sup> plantam pedis : *Græce ταρσόν* (*uid. lexic.*).

<sup>89</sup> Sarantaceus : *Sarantopeus edd.*

multas insinuatam ualliculas, omnes refertas uitibus et cerasis. Ex recta ualle riuus descendit perennis spatio millium circiter trium et quingentorum passuum. Deinde assumpto exiguo riuulo, sed perenni, defluente ex obliqua ualle ad dextram manum sita, defluit in paludes. Paruuus quidem, sed tamen gurgites habet omni anni tempore piscosos et fluit perennis etiam summa æstate, contra quam tradit Dionysius, qui profecto hunc perennem dixisset, si tam diligenter eum perscrutatus fuisset quam alios non perenniores neque maiores, quos perennos esse tradit.

Inde addit idem Dionysius : *Portum Mulierum continuo subsequitur [125] locus Κυπαρώδης nuncupatus a cupresso arbore.* Ad hunc usque diem piscatores nomen retinuerunt. Locum enim, quo finitur flexus coepitus a Pyrrhia Cyone, etsi in uallicula situm cupressis quidem carenti et tota consita uineis, Cyparisson tamen appellant, distantem a ponte, quo transiri dixi intimum sinum Phidaliæ, circiter septingentos passus.

*Post Cyparodem* Dionysius ponit *templum Hecatae super petram quæ accessu uentorum fluctibus percussa ualde resonat. Circum enim ipsam fluctus concitatus diffringitur. Hæc uero quantum in se suscipit, tantum reiicit sub crepidinem oræ maritimæ.* Piscatores huius ætatis locum maritimum, situm inter Cyparodem et Leosthenium sinum, appellant Triuam Latino nomine, ignorantes Hecaten Græcum nomen, longa Romani imperii consuetudine aliquot Latina nomina usurpare adsuefacti. A uallicula Cyparode quadringtones passus progressus sum ad alteram ualliculam, ex qua usque ad portum Mulierum totum litus excelsum est atque præruptum et saxeum, in quo fere toto uidentur fundamenta antiquorum ædificiorum. Inde amplius octingentis passibus confectis, per oram maritimam leniter pronam perueni ad imam tertiae ualliculæ planitiem, a qua circiter ducentos passus abest sinus Leosthenii initium.

### *De sinu Leosthenio<sup>90</sup>*

CAPVT XV

Sinus Leosthenius ab ortu solis ad occasum porrigitur in passuum longitudinem circiter mille et quadringtones. Eius latitudo uaria. Prima enim in ostio patet in latitu-[126] dinem paulo minus quattuor stadiorum, media non patentior duobus stadiis, deinde sensim coartatur in <passus> ducentos, postremo in sinu intimo centum non adtingit. Ex tribus partibus excelsis collibus cingitur, itaque undique ab omnibus uentis tutissimus est, etiam ab oriente flantibus. Nam solstitiales repellit cornu lateris dextri eminens in sinus aditum. Reliquos orientis uentos, ut debiliores, facile frangit ora Bospori Asiatica, quæ editis collibus continetur. Ac si in medium sinum uallis intimum penetrat, tamen ad portum non aspirat uentorum uis ob flexiones uallium obiectusque collum, quibus fit ut, etiam in medio sinu nauigantibus, is ex parte uallis clausus esse uideatur. Valde portuosus est, ut naues admittat usque ad marginem litoris ob profundam altitudinem eiusdem latus dextrum, quod situ differt a latere sinistro. Nam sinistrum ab ostio in longitudinem circiter mille passuum habet litus excelsum, præceps et præruptum, inde per longitudinem quadringtones passuum planitiem intermittit angustam quidem, sed hortis et ædificiis plenam. Dextrum latus planitiem maritimam habet, ædifica admittentem hortosque, quod a Græcis habitatur frequenti uico, tam ferme longo quam ipsum latus longum est. Turci intimum recessum accolunt frequentiori uico, sito in maritima planite uallis ab ortu solis ad occasum excurrentis, cuius ima planities in pratorum pastiones diffusa, cincta utrimque collibus uitium aliarumque arborum fructiferarum feracibus. A sinu progreditur librata paulo amplius bis mille et ducentos passus, nusquam strictior centum passibus, neque latior ducentis. In duas inde ualles [127] diuiditur, utrasque tantumdem fere longas, ex quibus riui descendunt qui, simul coniuncti, omni anni

---

90 Leosthenio : Leosthene *edd.*

tempore perennes per medium uallis planitiem defluunt in medium sinum intimum, emittentes profluentem in alueo angustiore, exiguum quidem, ut qui summa æstate circulum implere possit haud multo patentiorum circuitu sesquipedali. Verumtamen maior esset, nisi ex eius fontibus opere subterraneo ad hominum potiones et lauacra deduceretur in uicum Leosthenium, per quem medium fluuius partim salsus delabitur, auctus ex recessu sinus octo passus in latitudinem patens, scaphis tutam stationem præbens.

Sed ut et sinus, et fluuius magis perspicui et clari fiant, adferam ea quæ de his Dionysius scribit. *Post templum*, inquit, *Hecatae sequitur <sinus> Lasthenes appellatus a uiro Megarensi Lasthene. Similis sinui nuncupato Cornu est, intimo recessu palustri, et promunturiorum eminentia, et profunda altitudine quantum magna cum paruis licet conferre. Ad introitum strictus est, procedens autem ualde dilatatur. Tranquillus et tutus est, circumdatus montibus quibus uelut muris munitur contra uentos, in quem descendit quidam fluuius perennis quidem, sed nauibus inaccessus. In hoc loco Amphiaraus ex oraculi diuino præcepto colitur.* Dionysius introitum sinus appellat recessum intimum, cum tamen introitus rectius appellaretur ostium aditusque, quo Bosporus ingreditur in sinum, et quo nauigantes introeunt in portum. Sed in hac re ille similis uidetur magnis scriptoribus, quos ante dixi introitum Bospori appellare exitum ostiaque fluminum uocare capita. Quem Dionysius appellat Lasthe-[128] nem, Stephanus Leosthenium nominat. Leosthenes notum et nobile nomen, Lasthenes ignobilis est, et minus notum. Itaque mihi potius Leosthenes aut Laosthenes legendus uideretur, nisi etiam Lasthenem, hoc est saxeо robore præditum, dici posse, ex Plinii colligi possit codice habente *Casthenem* pro Lasthene. Quidam Byzantini hodie appellant Sthenion, alii Sosthenium, utrique deprauate. In eodem errore sunt recentes scriptores, inter quos est Leontius Scholasticus, aut qui hanc inscriptionem scripsit in Leontii uersus :

Λεοντίου σχολαστικοῦ εἰς εἰκόνα ὄρχηστρίδος ισταμένης ἐν τῷ Σωσθενίῳ.  
εἰμὶ μὲν Ἐλλαδίη Βυζαντίας, ἐνθάδε δ' ἔστην  
ἥξι χοροστασίν εἴαρι δῆμος ὅγει,  
όππόθι πορθμῷ γαῖα μερίζεται· ἀμφότεραι γὰρ  
ἄντυγες ὄρχηθμοὺς ἥνεσαν ἡμετέρους.

Quod autem Dionysius Leosthenium sinum similem esse dicit sinui Cornu appellato, recte addit quare similis sit, nempe profunda altitudine, circumclusione montium recessuque palustri. At figura dissimilis uidetur, ille enim similis cornu ceruino, hic bubulo. Quod non deprauate a medio retorquetur paululum in lunatum mucronem, cuiusmodi nonnulla habentur quibus puluerem machinæ bellicæ milites gestare solent. Iure igitur Leosthenium appellare alterum Bospori cornu possumus, nam post sinum Chrysoceras maximus sinus Leosthenius, et tutissimus portus totius Bospori maxime sinuosi et portuosi censendus est.

Solus Plinius meminit portus Senum, oram Bospori Europæam persecuens hoc modo. In *Bosporo*, inquit, *sinus [...] Lasthenes, portus [129] Senum, et alter [...] Mulierum*. Qui si rectum ordinem seruat, Lasthenes sinus est portus Senum, cum inter Lasthemem et portum Mulierum nullus portus sit, præsertim si honorifice appellatus est, ex eo quod senili consilio uti uiderentur, qui ad eum undique tutum appellerentur, siue ridicule ita nominatus, quod debiles nautæ etiam nauigia infirma eo applicare possint. Dicaces enim Bosporani nonnulli, nihil cedentes Leoni aut Pasiadi Bosporanis quos perfacetos habitos fuisse legimus. Sed hæc coniectura non minus incerta quam Plinius incertus in persecundo recto ordine locorum. Quid sit portum Senum coniiciamus esse sinum Diui Demetrii, ex eo quod claudatur promunturio nuncupato Sene marino ? At hoc incertum. Quod si ea de causa eum putemus appellatum, qua Chii portus cuius Ælianus meminit (*in Chio*, inquit, *ad portum nominatum Γερόντων, magnus cicurum est piscium numerus, quos [...] Chii ad solacium senectutis exacta ætate adfectis<sup>91</sup> alunt*), adhuc dubium erit, in quo Bospori loco ille fuerit. Quamobrem

---

91 adfectis : affectos *edd.*

cum sententiam meam fluctuantem nullis ancoris retinere queat portus Senum, hunc non minus incertum quam Plinium, qui illum<sup>92</sup> introduxit, relinquo, meque ad Dionysium, uelut ad Helicem nautæ, dirigo, certissimum Bospori circumnauigatorem omnium senum qui Bosporum nauigarunt, iam inde a ruinis Seueri, qui Byzantium et Bosporica loca euertit et longissima caligine circumfudit.

[130] *De Comarode, et Bacchiis petris, et Thermemeria, et de portu Pitheci, et sinu appellato Pharmacia*

CAPVT XVI

[129] A DEXTRO cornu sinus Lasthenici septingentos passus progressus sum, usque ad riuum hiberno tempore fluentem per uicum magnum quem Neochorion appellant, ex eo quod recente habitari [130] coepitus sit. Ex cuius riuo procedens mille et quingentos passus inueni flexus angulum, quo litus pergens ad plagam septentrionum uicinam ortui solstitiali incuruatur ad occasum solstitialem. Hunc angulum piscatores iam appellant Comarum, cum tamen iampridem huiuscemodi arbor nulla ibi exstisset dicatur, sed fuisse olim liquet ex Dionysio.

*Post Lasthenium, inquit, Comarodes existit, a silua comarorum nominatum, mari fluctuoso uerberatum.*

*Post Comarodes consequitur litus editum, asperum, cautesque concavæ ex mari eminentes, quas antiqui Bacchias nominarunt, ex eo quod circum ipsas concitato motu fluctus furere et bacchari uidentur. Hic Demetrium, Philippi ducem exercitus, cum uicissent Byzantii, Θερμημερίαν nominarunt locum a re ipsa quæ contigerat. Pugnam enim naualem illius diei magna sollertia et summo ardore pugnauerant.*

*Sub oram autem prominentem subit et succedit sinus in quo est portus Pitheci, quem aiunt regem barbarorum hunc locum accolentium Asteropæo una cum suis filiis ducem exstisset traiectionis in Asiam. Huic continens est ora prærupta et præceps.*

*Deinde consequitur litus inclinans in sinum nominatum Εὔδιον Καλόν, quem circuit promunturium adeo maris<sup>93</sup> exiguo spatio contractum, ut continens quidem natura exsistat, at aspectu insula esse uideatur.*

*Inde statim suc-[131] cedit sinus nuncupatus Pharmacias a Medea Colchide quæ in hoc loco reposuit pharmacorum arculas. Est autem pulcherrimus et commodissimus ad punctiones et ad naues appellendas aptissimus. Etenim usque ad marginem litoris profundus a uentisque maxime tutus habetur. Piscium multitudinem ad se allicit. Siluae autem densæ, et profunda nemora omnis generis, et prata impendent uelut, arbitror, certante terra cum mari. Eius circuitus adumbratur silua imminente in mare, per quam medium in sinum descendit fluuius sine strepitu fluens.*

Pharmaciam locum illum esse quem nunc Græci appellant Therapiam paulo infra ostendam, quam declarauerim quo iam nomine appellantur et quo siti loco sint Pitheci portus et sinus uocatus Εὔδιος Καλός. Hos cum esse constet inter Comarodes et Pharmaciam, subiiciam quale et quantum litus interiectum sit inter Comarodes et Pharmaciam. Hoc enim litore cognito percipiems facile in qua litoris parte illi positi fuerint. Ab angulo flexus, qui incipit a loco Comarode, secundum oram Bospori præruptam et præcipitem mille et ducentorum passuum processus feci usque ad uallem quam Græci Libadion, id est herbidum locum, appellant. Nunc pratensis non est, sed totus uineis consitus. Fuisse tamen antea dictitant, ignari λιμένα Πιθήκου traductum fuisse in Libadion, uulgi consuetudine soliti ea,

92 Plinium, qui illum : illum, quem Plinius leg. ?

93 promunturium adeo maris : litus et mare edd. (cf. p. 133).

quæ non intellegit, traducere ad similia sibi nota. Sed uocent Græci iam ut libet ! Tamen alibi, etiam si nomine careret, esse non posse quam secundum uallem Libadicam percipio, ex eo quod inter Comarodes et Pharmaciam nullus sinus manifestus [132] exsistit, nisi Libadicus leniter curuatus, profundus et portuosus usque fere ad marginem litoris, duobus promunturiis præruptis et præcipitibus interclusus. Sinum intimum adtingit ima uallis Libadicæ planities, lata passus circiter ducentos, in qua olim uicum fuisse appetet ex ruinis fundamentorum. Iam explorato percepto que portu Pitheci, percipiuntur inter Libadicam uallem et Comarodes exstisset saxa illa, et cautes quas Bacchias appellauit antiquitas. Quæ si tot et tantæ nunc non exstant quantæ traduntur a Dionysio, id adtribuendum uel auaritiæ, uel inopiae hominum qui, ut exigua impensa seruorum ædificent, saxa ex latomiis non eruunt, sed agrestes cautes, non modo cæmenticiis operibus ineptas, sed etiam abhorrentes a calce, ex omnium litorum crepidinibus et præcipitiis exscindunt, ad structuram uilium ædificiorum.

A ualle Libadica litus excelsum et abruptum paulo plus mille passus excurrit ad uallem quam appellant Linon, sitam prope sinum Pharmaciam, cuius maritima planities ducentorum et sexaginta passum latitudinem complet. Olim habitatam fuisse ostendunt permulta ædificiorum fundamenta. Vallem subsequitur promunturium diuidens sinum uallis a sinu Pharmaciam, quod in centenum passuum latitudinem suam radicem agit, sub qua exsistit insulula, seu potius scopulus in multa saxa diuisus, in passuum longitudinem circiter centum sexaginta, ab ortu solstitiali ad occasum brumalem porrectus. Distat a continenti quadraginta passus, circumdatus mari uadoso, genu tenus alto. A Græcis appellatur Catergo, hoc est tremis, a similitudine quam præ se gerit tremis. Hoc [133] scopulo et promuntorio super scopulum impendente ab occasu solstitiali clausus sinus, sub uallem Linon subiectus, ab ortu brumali cinctus promunturio præcipiti et pene directo, ille ipse est quem Dionysius nominat Εὔδιον Καλόν, id quod percipitur cum ordine *Anapli* Dionysiani, tum situ exiguæ insululæ qua clauditur. Adeo enim exiguo maris spatio ea separatur a continenti, ut cum natura sit insula, aspectu uideatur continens. Temporibus Dionysii insulam non fuisse, sed uisam fuisse, patet ex eius uerbis, cum ait : *Promunturium id, quod claudit sinum Εὔδιον Καλὸν, adeo contractum fuisse, breui maris spatio circumdatum, ut cum natura esset continens, aspectu insula uideretur.* Nunc a continenti abscissa est, uel temporis longa uetustate, uel potius hominum opere, omnia saxa, uel deformissima, in uiles ædificationes exscindentium.

Atque ut clarius noscatur sinus Pharmacias esse quem hodie appellant Therapiam, subiiciam qualis sit. Ab ortu hiberno<sup>94</sup> ad occasum æstiuum in passuum longitudinem circiter septingentorum procedit, uaria latitudine, nam a fauibus ad medium in passus laxatur paulo plus trecentos, a medio ad intimum recessum adstringitur in plus minus ducentos. Ambitu litoreo amplius mille et quadragesimos complectitur. Profundæ altitudinis est a latere pertinente ad septentriones, et nauium capax usque ad oram maris. Litus meridianum magna ex parte uadosum et præruptum. Vndique a uentis tutum est, a meridie quidem excelsis collibus, quorum ultimus efficit promunturium quo sinum Εὔδιον Καλὸν ante dixi se iungi a sinu Therapico. Ab omnibus uentis septentrionibus atque solstitialibus [134] illum protegit promunturium peninsulanum, ab una parte freto Bosporico, ex altera clausum sinu, undique proclive, excepta ceruice media et mediocri dorso in quo statuta sunt moletrina uento uersatilia. Ex eodem paulo ante eminebat turris, olim pharus nauigantibus, quam a Turcis euerti uidi. Promunturii mucro in tria latera decluem radicem in passuum latitudinem agit sexaginta. Editur in altitudinem centenum passuum, inde dorsum molliter adsurgit. Ab occidente, etsi sinus leniter aperitur ualle, tamen haec, postquam ab intimo sinu in planitiem centenum pedum processit, in duas diuiditur ualles obiectu collis qui ualles recuruat, ne directi uenti deorsum descendant in sinum. Ex altera ualle fluuius omni anni tempore perennis

---

94 hiberno : æstiuo *edd.*

defluit in medium sinus recessum. Aëstiuo tempore exsistit ea magnitudine qua fluuius Leosthenicus. Vidi eius fontem ab ostio et sinu distantem paulo amplius mille et quadringentos passus. Ab aëstiuo occasu ad solis ortum similiter aëstium<sup>95</sup> per uallem currit angustum ex qua nascitur, sed non ex summa, nam ea ultra fontem altius adsurgit. Iam etsi colles uallesque sinum Therapeuticum cingentes nemorosi non sunt, ut tradit Dionysius eos esse qui claudunt Pharmaciam, sed exculti uineis et cerasis consiti aut, ubi hæ desunt, ericis tecti, tamen sinum Pharmaciam alium esse non posse quam Therapeuticum, cum ex antedictis intellegi potest, tum ex consequentibus locis *Anapli* Dionysiani, a quibus ad Comarodes nullus sinus est in quem descendat fluuius aliquis, neque in quem conueniant cetera quæ tradit Dionysius. Nimirum solus inter sinum Leosthenium et Bathy-[135] colpon paulo ultra sinum Therapiæ situm, pulchritudine portus et copia piscium excellit. Quod autem *siluæ densæ* et *profunda nemora* non circumsæpiant sinum Therapeuticum, ut Dionysius scribit circumsæpire Pharmaciam, id agricultura accidit, non natura loci. Nam olim cum eodem ex Dionysio nouerimus totum sinus Ceratini litus siluis tectum fuisse, nunc a nemoribus nudum, uideamusque oram Bospori Asiaticam, sinui Therapico oppositam, nemoribus uestitam, quis dubitat quin litus Bospori Europæum fuerit nemorosum similiter ut Asiaticum ? non ob aliam causam siluestre quam quod abhinc centum annos agricultura uacat, conuersum in saltus uenationum Regiarum. Sinum Pharmaciam appellaui Therapeuticum a uico sito in eius litore, quem Græci iamdudum nominant Therapiam ex eo, arbitror, quod uulgus Græcorum aliter uenenum appellare nescit quam pharmacum. Quod uenenatum et expiabile nomen mutarunt in expiatum et salutare, ne nautæ portum optimum detestarentur exsecrarenturque ut uenenum, ut κόθαρμα. *Erat enim pharmacus olim [...] talis*<sup>96</sup> : *si deorum indignatione fames, aut pestis, aut alia quæpiam calamitas urbem apprehenderet, hominem omnium deformissimum in urbis laborantis [...] expiationem ad uictimam ducebant [...] ipsique pro hostia statuto de manu dabant caseum, offam, ficus [...] quem tamquam pharmacum, ubi septies [...] scillis et ramis ficuum agrestium [...] concidissent, igne ex agrestibus lignis facto cremabant eiusque cineres ad expiandam urbem [...] laborantem proiiciebant in mare.* Itaque non sine causa commutatum nomen arbitror, etiam inter-[136] cedente regis decreto, cuius maxime intererat nobilem portum uindicare ab infami nomine. Nam nisi regio iussu, difficile uidetur pertinaciter dicacem nautarum nationem abstinere potuisse a tamdiu inueterato nomine mordaci, idque perniciosum acerbumque salutari nomine mitigasse, præsertim mulierum precibus male audientium ob Medeæ cistam ibi depositam, ut male in hunc diem audiunt Thessalæ mulieres ob cistam pharmacorum quam fugiens Medea abiecit in Thessaliæ. Neque modo nomine Medeæ, sed etiam re ipsa in hunc diem male audiunt ut pharmacides. Evidem cum perlustrarem Thessaliæ incisissemque in panegyrim totius Greciæ maximam, celebrari quotannis solitam mense Maio apud uicum nuncupatum Moscolurum, non longe distantem a Pharsalia, percontatus sum ab hospite, num essent in Thessalia pharmacides, qui adfirmabat nonnullas esse quæ edere crederentur non minus mirabilia quam illa quæ de Thessalis mulieribus tradit Lucianus.

*De saxis et cautibus litoris excelsi præruptis præcipitisque, et de Clauibus Ponti, de petra nominata Dicæa*

CAPVT XVII

95 similiter aëstium : hibernum *leg.* ? .

96 pharmacus ... talis : pharmacum ... tale *edd.*

*PHARMACIAM*, inquit Dionysius, *subsequuntur saxosa litora et præcipitia in mare impendentia, uelut uisionis flexamina, ex eo quod oculis flexibilem aspectum obiiciant. Aperitur enim Pontus tectus eminentibus promunturiis, nullo amplius impediente uerum aspectum, [137] quod enim crebro finis esse uidetur, idem rursus inuenitur principium. Postea maris latentis uisio conciliat fidem rei quæ non credebatur. Illa autem saxa et cautes litoris nominarunt Κλεῖδας καὶ Κλεῖθρα τοῦ Πόντου, hoc est Claves et Claustra Ponti.*

*Iam prætergresso Claves, aspectus magis quam Ponti, adest petra in acutum uerticem fastigata, nucis pineæ sililitudinem gerens quæ Dicæa, id est Iusta, nominatur, ex eo quod triremibus nauigantes in Pontum mercatores duo apud hanc petram deposuissent aurum, pacti inter se non prius alterum illud esse sublaturum, quam ambo simul ad petram conuenirent. Altero pactionem prætergresso, sermo hominum habet aurum delitusse, recusante petra impiam fidem socii perfidi, quo usque simul ambo eo conuenientes depositum acceperunt. Petra autem præmium remansit huius iustitiae nomen. Quantopere res humanæ inter se differant felicitate memoriae et posteritatis, cum ex urbibus et libris antea animaduerteram, quorum non meliores, sed bonum genium sortiti peruererunt ad æternam posteritatem, tum nuper considerauit ex petra Dicæa, cuius historia usque ad hanc diem remansit in memoria et sermone Bosporanorum, cum memoria aliorum nominum longe nobiliorum funditus interierit. Numquam cognouissem petram Dicæam, nisi forte incidissem in sermonem piscatorum de petra in litore sita narrantium historiam, quam narrat Dionysius de petra Dicæa, quæ ubi et qualis sit, postea dicam quam ostendero unde incipiunt aperiri Claustra Ponti.*

Supra litus saxosum et rupibus crebrum, quas uelut radices in mare proiiciunt cliui prærupti et præcipites, a The-[138] rapia progressus sum quingentos passus usque ad uallem quam Græci hodie appellant Dialithra corrupte, quasi τὰ Κλεῖθρα. Ab hac ualle aperiri incipit Pontus sensimque latius panditur ulterius pergentibus. Ima huius uallis planities maritima nunc est plena uineis, olim ædificiis, ut ostendunt rudera non modo parietum, sed etiam columnarum marmorearum. Hanc ipsam uallem mille passus prætergressus exigua semita uix unius hominis capace, transuersa inter directos et præcipites cliuos eminentes supra litus arduum et saxeum, perueni ad locum appellatum Brologenem, unde mihi rectus Bospori canalis usque ad Pontum perspiciebatur et simul tota porta Ponti aperiebatur. Atque Pontus ipse, tantum patens quantum porta retegebat, longe prospiciebatur recta uia petere locum, ubi iuxta petram Dicæam subsidebam in cliuo, qui in altitudinem circiter centenum passuum ex mari editus<sup>97</sup> erat. Inde paululum recreatus surrexi ad considerandam petram, an esset illa Dicæa quam describit Dionysius. Circumspexi eam passus circiter sexaginta ambitu complecti, ipsamque dimensus sum a latere supernos cliuos suspiciente erigi in altitudinem duodenum pedum, a contrario latere despiciente mare dimidio altiore esse. Cum ex mari suspicitur, similis est nuci pineæ non modo lateribus, sed etiam uertice in multos mucrones leniter fastigato, pineorum nucleorum similitudinem gerentes. Quo enim longius remotam prospicis, eo propius accedere uidetur ad similitudinem nucis. Nam longo ex interuallo conspicitur. Etiam ultra Cyaneas ex Ponto eam adsequabar desinere in uerticem acutum. In hanc [139] petram cum ascendassem, ex eius summo uertice uidi foramen in altitudinem concavam deprimi penitus abditam, penetrans latus petrae despiciens ad mare, quod imum uelut fundum pertusum fuisse uidetur ab hominibus longa auditione opinantibus ex superno foramine aurum penitus abditum fuisse. Iam Bosporani hanc petram nonnulli dicunt esse illam in quam aurum abditum fuit. Alii aiunt sub hac ipsa fuisse alteram petram huic similem, sitam in litore, undique mari circumdatam, sed ante paucos annos quam huc uenisset a seruis Aenobarbi Turcicæ classi præfecti, incitatis auri cupiditate, quam hauserant ex sermone

---

97 qui ... editus : quod ... editum 1561.

hominum aurum ibi delitescere, excisam in fragmentaque dissectam finisse. Quam piscatores soliti erant appellare Brologenem, adjunguntque unum ex eius excisoribus oculum amisisse ex reiectione cæmentorum petræ, nomen iustitiæ usque, arbitror, ad interitum retinentis. Verum ut petram exciderint, semper uersabitur sermo illic thesaurum absconditum fuisse, ut longe antea uersatum fuisse arbitror, quam a Dionysio petra hæc diceretur similitudinem gerere pineæ nucis. Nam, ut quidam scribunt, *Lampsacum urbem Hellespontiam, prius Pityam appellatam [...], ex eo quod Phrixus [...] thesauros hic posuerit [...], Thraces enim thesaurum πιτύην dicunt*, ita petram Dicæam suspicor primum Pityam nominatam fuisse quam, amissa antiqua cognitione Thraciæ linguæ, posteri, ignorantes Pityam a thesauro nuncupatam fuisse, postea fortasse petram στροβίλοειδῆ dixerunt esse ex eo quod στρόβιλος sit ἡ πίτυς καὶ ὁ καρπὸς αὐτῆς.

[140] *De sinu nuncupato Profundo, de fluuio eiusdem nominis et Saronis ara, de agro nominato Calo*  
CAPVT XVIII

A DICÆA petra litus recedere in sinum incipit, introrsus in profundum angulum qui conuertit circumscribitque primum anfractum Bospori. Hunc sinum Dionysius appellat Bathycolpon. *Prope, inquit, petram Dicæam nuncupatus Βαθύκολπος*, is est Sinus profundus, *non tam circumscriptione sui intimi recessus per pulchri et in profundam latamque arenam porrecti, quam magna altitudine maris. Cliui enim ardui et præcipites uicini proximi sunt oræ maritimæ. Fluuius in sinum exit, cui idem quod sinui nomen est. Hic exsistit Saronis herois Megarici ara, et iactus piscium sibi idoneo et maturo tempore conferta et continentia natatione primo sursum, deinde deorsum Bosporum commeantium, maris altitudine deceptorum.* Hunc Megaricum heroem arbitror esse illum Saronem deum marinum qui nauticarum rerum scientiæ præses existimatur, a quo Megaræ uicinus sinus Saronicus appellatur. Cuius ara facilius ut cognoscatur ubi sita fuerit, et qualis sinus sit nuncupatus Bathycolpus, subiungam litus quod sub petram Dicæam succedit. A qua quingentos passus discedens, imam uallis attigi planitem quæ panditur in passuum latitudinem quadraginta, ubi uestigia quædam ædis Diuæ Euphemiae spectantur. In litore ultra uallem ducentos passus est fons Euphemiae sacer, perenni riuulo scaturiens, latericio opere concameratus. A fonte octingentos passus progressus sum ad petram mari circum-[141] datam, paululum ex aqua exstantem, quam piscatores Trapezam appellant ex eo quod tamquam mensa plana supra aquam emineat. Ab hac Trapeza breui decurso spatio est profundæ uallis ima planities intimum Bathycolpi recessum claudens, montanam finiens oram maritimam, quæ a Comarode incipit pergere ab ortu brumali ad occasum solstitialem saxea, montuosa, in quam impendent ardui cliui, per quos transuersos iter fit male tutum obliquis semitis exiguis, ualde a litore altis, ex quibus permultis sine præcipiti casu ne transuersum quidem pedem discedere licet. Bathycolpos ad similitudinem quamdam anguli normalis accedit, quo Bosporos prius pergens ad occasum ferme brumalem flectitur ad ortum hiemalem, normæ similitudinem gerens non modo alueo, sed etiam utraque ora angulum normalem efficiens, inter Bathycolpon et promunturium in contrario litore situm, quod mucrone intus recurvato angulum Bospori interiorum agit. Bathycolpos in exteriorem anguli partem incuruatur. Hic *sinus* etiam olim appellari potuit *Saronicus [...]*, siue ab ara Saronis in eo statuta, siue a *querno nemore* quo olim *redimitus [...]* erat. Saronem enim antiqua *Græcia [...]* *querum appellabat*, unde Saronicus sinus, et saronidæ philosophi Gallorum, alio nomine druidæ appellati.

Aram Saronis iam constat esse in litore Bathycolpi, sed in qua sinus parte etiam ex uerbis Dionysii consequentibus adsequimur. *Paulo, inquit, sub promunturio Saronico situs est Καλὸς Ἀγρός. Ob utramque commoditatem terræ et maris a natura nomen habet.* Vsque ad hanc ætatem nomen retinet. Senes enim antiqui Καλὸν Ἀγρὸν, [142] iuuenes Καλὸν

'Αβρὸν appellant agrum qui claudit Bathycolpon. Quo cognito, percipimus aram Saronis fuisse in promunturio intercedente inter Trapezam et maritimam planitiem uallis claudentis intimum recessum Bathycolpi. In quem medium descendit fluuius Bathycolpus a sinu nomen adeptus, per latam uallem quam Turci appellant alii Biutere, quasi Magnum Nemus, alii Biudere, quasi Magnum Fluuium, quod olim a Græco nomine transtulisse uidentur. Græci iam nesciunt ubi sit Bathycolpos, sed Turcico nomine appellant Biudere, aut Καλὸν Ἀγρόν. Is hodie qualis sit quantusque fluuius Bathycolpus ut facilius percipiatur, describam uallem continentem Boni Agri maximam partem, per quam medium fluuius Bathycolpos defluit in sinum sui nominis. Hæc ab ortu solis æstiuo<sup>98</sup> ad occasum æstium procedit, cuius ima planities librata, patens septingentos passus in latitudinem, primum a mari pergit pratensis in passuum longitudinem circiter octonum millium, cincta utrimque collibus uitiferis et frugiferis. Inde insinuatur in multas ualliculas nemoras, ipsa tota nemorosa, circumsæpta collibus siluestribus ubi uagantur greges ceruorum et aprorum. In ualle intima ac penitus abstrusa sunt Regii horti, quos irrigant riuuli perennes, ex summa ualle in unum alueum coeunt, altis ripis coercitum et densis arboribus circumuestitum, ut introrsus perspicere nequirem. Itaque fortasse primum Bathys appellatus nomen dedit sinui siue a profundo alueo, siue a profunda ualle recedente in profundos saltus excelsis roboribus obscuros, ex ualle Bathycolpo longe lateque porrectos ad Pontum usque atque ad fontes [143] Barbysæ et Cydari, agrestium animalium uenationibus refertos. Fluuius Bathycolpus exiguum paludem prope ostium efficit omni anni tempore perennem, etsi ipse summa æstate usque ad mare perennis non fluit, ex eo quod partim in Regis hortos, partim in prata consumitur. Partim priuatur riuo manante ex summa ualle, desinente in uallem Bathycolpon, deriuato opere subterraneo ad usum uici Turcici iuxta sinum siti, cui uicinus est alter uicus explicatus in passuum longitudinem circiter duum millium, maxima ex parte a Græcis habitatus. Totus tractus continens hos duos uicos et uallem Bathycolpon collesque impendentes nunc uulgo Καλὸς Ἀγρὸς appellatur, idque recte. Abundat enim ex terra frugibus fructibusque, ex mari piscium multitudine, ut nusquam in toto Bosporo piscatio luculentior exerceatur, densis piscium gregibus in hunc sinum aberrantium, anniuersariis transitionibus quas quotannis bis facticare solent, primas sursum uerno tempore, alteras deorsum ineunte hieme.

*De promunturio Simæo, et sinu Scletrina, et de aris Apollinis et Matris deorum*  
 CAPVT XIX

A BATHYCOLPI ualle trium millium et quadringentorum passuum ora maritima progressionem habet ad uicum quem etiam nunc Græci nominant Scletrinam, situm in sinu quem a meridie claudit promunturium, sub quo piscatorum speculæ tres in litore defixa sunt, singulæ duobus tignis constantes in excelsum excitatis quæ intercipiunt et iungunt trabes crebræ immissæ ad faci-[144] lem ascensum speculatoribus præstandum. Id promunturium Dionysius appellat Simam.

*Post, inquit, Καλὸν Ἀγρὸν est Simas promunturium et Veneris Meretriciæ statua. Simam enim quamdam habet hominum sermo ualde pulchram, et ingeniosam, et sollerter hunc locum incoluisse, de præternauigantibus merere solitam stipendia Veneris. Hanc primum existimo appellatam Simætham, deinde, ut uulgs contrahere solet nomina, Simam a Simætha meretrice Megarica, nobilitata amore Alcibiadis et uersibus Aristophanis, cum inquit :*

Πόρνην δὲ Σίμαιθαν, ὕοντες Μεγάραδε,  
 Νεανίαι κλέπτουσι μεθυσοκότταβοι.

---

98 æstiuo : hiberno *leg.* ?

Megarenses enim, qui Byzantium coloniam deduxerunt, cum alia Bospori loca nobilitarunt nominibus suorum nobilium ciuum, tum hoc promunturium illustrarunt sua nobili Simætha, a qua multas postea meretrices Byzantias, ut ab urbe Megara oriundas, appellatas fuisse Simæthas uero proximum uidetur.

Ad hæc Dionysius adiungit : *Promunturium nuncupatum Simam prætergressos excipit Scletrinas sinus. Nescio utrum ex asperitate siluestris terræ, anne a flumine in se ipsum descendente. Atque etiam succedunt aræ Apollinis et Matris deum, et breui interuallo ad Pontum nauigatio.* Promunturium Simæthicum, a meridie continens Scletrinam sinum, radices maritimas agit in passuum longitudinem quingentorum. A quibus imi cliui eriguntur in ascensum præcipitem trecentorum passuum, inde æquior ascensus exsistit ad uerticem quo uallis Bathycolpica diuiditur a ualle Scletrina. Hæc quidem a fluminis ostio ab ortuque æstiuo proficiscitur in pas-[145] suum longitudinem circiter duum millium, inde flectitur ad septentriones interuallo duorum plus minus milliarium, cuius ima planities pratensis et uitifera, partim cerasis consita, quæ, quantum oculis æstimare potui, non minus patet quam quadringentos latitudinis passus, in longitudinem mille passuum. Inde uallis coartatur circumsurgentibus montibus arduis adeoque procliibus, ut eius latus meridianum ascendi solitum sit longis anfractibus, uestitum profundis siluis, ceruos, aplos aliasque feras adumbrantibus, continuatis cum nemore Biutericæ uallis. Latus claudens uallem a septentrionibus præcipites quidem imos cliuos habet, superos uero longe remissiores, præsertim ubi metallorum secturæ eminent. Flumen Scletrinas a summa ualle oritur, post ex eius lateribus augetur riulis cum aliunde manantibus, tum maxime a lateris meridiani cliuis continentibus tria monasteria soliuagorum hominum sustentata præcipuo uestigali quod colligitur ex cerasis, inter se paruo interuallo distantia. E quorum fontibus tres riuuli omni anni tempore perennes in Scletrinam delabuntur, singuli implentes fistulam ferme quincuncialem. Sed etsi multis riuulis perennibus augetur, summa tamen æstate eius alueus exarescit ex eo quod alicubi absorbetur terra arenosa et rara in longitudinem quattuor stadiorum. Deinde in longitudinem octingentorum passuum exsistit usque ad ostium et uicum Scletrinam secundum mare situm, ubi exigua paludem kannis plenam efficiens, duobus ostiolis in mare exit, quæ ambo efficerent ea magnitudine fluum qua exsistit Pharmacicus.

[146] *De Milto promunturio et fano Byzantiorum, de Sarapio et templo Phrygiæ deæ*  
CAPVT XX

A VALLE Scletrina perrexii mille passus ad uallem nuncupatam Cerasiam a cerasis in huius maritima planicie consitis, patente in ducentorum latitudinem passuum, totam uitiferam. Ab hac progressum feci sexcentorum passuum ad alteram uallem, quæ maritimam planitiem habet non latiorem ducentis passibus, uitium tamen feracem arborumque fructiferarum. Huic ualli succrescit promunturium quod Dionysius appellat Amilton, iam Græci nominant Tripition. Nescio an a tripode Apollinis, cuius aras Dionysius in sinu Scletrinæ paulo ante posuit. Mons ipse, qui Tripition promunturium longe in Bosporum emittit, hinc clauditur ualle posita contra fanum Louis, illinc ualle Scletrina. A qua sensim suas maritimas radices proicere et flectere ad solis ortum incipit, ut eius promunturii mucro et Simæum promunturium efficiant latiorem sinum Scletrinam. Inde paulatim ad septentrionem flectitur in uallem Louis fano oppositam. Mille et septingentos passus circuitu maris arenosi et uittis quibusdam in uado distincti complectuntur promunturii Amilti radices directæ, præruptæ, præcipites, ut uia nulla pateat in litore, sed in cliuis arduis semita dumtaxat humano opere explanata. Quæ non minori complexu maris circumeuntur, nec minus in Bosporum proiiciuntur, quam radices promunturii Hermæi. Duas angustias illæ efficiunt, unas obliquas ad promunturium fani Asiatici, alteras rectas ad promunturium Argyronium in litore contrario si-[147] tum, quas nonnulli piscatores dicunt proxime accedere ad angustias Fani quod obliquum habet. Ac si

recta e regione oppositum esset fano Iouis, angustiæ Fani tribus stadiis adstrictiores aut profecto non laxiores essent.

Sub promunturium Amilton subit uallis opposita fano Asiæ, diuidens collem fani Europæi ab ipso promunturio Amilto. Quæ, post breue longitudinis interuallum quo suam imam planitem mare adtingentem explicat plus minus quadringentorum passuum, coartatur in duas ualles angustas et nemorosas obiectu collis intermedii. Quarum altera claudit a septentrionibus montem ex quo proiicitur promunturium Amilton, altera superiorem collis partem fani Europæi. Nam inferiorem huius partem claudit planities uallis nondum in duas ualles diuisæ. Collis hic triplici decliuitate propendet, una ad solis ortum, altera ad meridiem, tertia ad occasum, siquidem ipsum a lateribus cingunt ualles præcipites et pene directæ, a fronte uero Bosporus. In quem ille ipse collis demittit dorsum in omnem partem proclive, eminens supra Bospori angustias sitas inter duo Fana inter se quidem opposita et Bosporum in summas angustias cogentia, aliquantum differentia. Nam fanum Asiaticum situm est in promunturio extra ceterum litus Asiæ projecto<sup>99</sup> in Bospori fretum, submittens dorsum ab oriente ad septentriones. At Europæum fanum positum est in colle emitte dorum a septentrionibus ad meridiem, impendente quidem in Bosporum, sed non proiiciente suas radices extra oram maris antecedentem et consequentem. Nam antecedens longe altius projecta est a uicino pro-[148] munturio Amilto, consequens uero adtingens uallem et radices collis fani Europæi, æqualis et par longe cum subsequenti progreditur. In collis cliuis uergentibus ad solis ortum et meridiem oppidulum situm fuit, quod Dionysius appellat πολίχνιον, Polybius *Sarapion*, Strabo *fanum Europæ Byzantiorum*, Græci hodie appellant' Ιερὸν Ῥωμελίας ex eo quia situm sit in ditione Europæa quam nominant' Ρωμέλιον. Illius muri amplius decem stadia circuitu complectuntur, ut patet ex ipsorum fundamentis. Quæ anno antequam hæc scriberem fere tota exstabant, humiliora quidem paulo supra terram, at excelsiora in altitudinem uiginti pedum etiamnum eminebant. Sed eorum maritimam partem adeo funditus euerti uidi, ut ne substructiones quidem reliquerint. Muri per cliuos sic excurrebant præcipites, ut totum ipsum oppidum ulde propenderet, excepta acropoli sita partim in cliuis, partim in collis ceruice breui et plana, in uiginti circiter passus coartata, utrumque uallibus collem cingentibus. Inde ceruix paulatim adsurgit in excelsum uerticem montis unde Constantinopolis uidetur. In quo quidem uertice ueterem pharum fuisse postea ostendam ex Dionysio. Ut enim collis Fani emittit angulum quoquouersus decluem ad suas radices eminentes supra Bosporum, ita oppidum proiiciebat mucronem undique procluem, partim oblique eminentem supra uicum quem nunc uocant Bostnicum a Bostnis eum incolentibus, partim recta impendentem supra angustiarum Bosporicarum portum, quem Græci appellant Mauram Molem, hoc est Nigram, a Ponto Euxino proximo quem Græci iam aliter appellare nesciunt [149] quam mare Nigrum, contra Aristotelem qui censem Pontum Euxinum alborem esse mari Ægæo, *ob fluminum multitudinem [...] Pontum ingredientium*. Sed Græci nautæ magis perspexerunt cæli conditionem quam colorem Ponti. Is enim frequenti caligine circumfundi solet, ut non modo litora uectores, sed ne gubernator quidem in puppi itans proram uidere queat, de quo recte Valerius Flaccus :

*illuc umbrosæ semper aequore nubes,  
et non certa<sup>100</sup> dies.*

Ita enim Cimmerias longe lateque tenebras spargunt in Pontum, ut Constantinopolis interdum caliginibus circumfundatur. Nostrates ex antiqua fama Pontum Euxinum recte uocant mare Maius. Heroicis enim temporibus *simpliciter [...] Ponticum pelagus*, ut [...] quemdam

<sup>99</sup> projecto : projectum 1561.

<sup>100</sup> non certa : incerta *edd.*

*Oceanum arbitrati sunt [...]. Qui illud usque ad nauigabant [...] non aliter in exteriora ingredi maria credebantur, quam qui extra Columnas [...] Herculis progrediebantur [...]. Quamobrem [...] proprie Pontum appellauere, sicut Poetam intellegimus Homerum. Portus Mauræ Molis subiectus erat sub fanum Europæum, portu naturali carens, qualem habet fanum Asiaticum. Idcirco Byzantii cum nollent se inuitis quemquam in Pontum nauigare, oram sub Byzantiacum fanum subiectam portu carentem, quo adstrictius obsiderent angustias, molibus munierunt, ut earum ex uno brachio in Bosporum amplius octoginta passus Romanos projecto catena extenderetur usque ad litus fani Asiatici, ut inuitis Fanis nemo nauigare posset in Pontum. Itaque adhuc Commercii scalas appellant ruinosas moles etiam nunc extantes, illic enim olim por-[150] torium persoluebatur. Catena etiam hac ætate adseruari dicitur in arce fani Asiatici. At moles iampridem diminuta erat, sed tamen paulo supra aquam exstabat. At nuper auaritia quorumdam barbarorum infinita saxa inde asportata sunt in ædificationes suas, magno damno nauigantium qui iam non uident illius cæca fundamenta sub aqua delitescentia.*

Sed quid sentiat Dionysius de promuntorio Amilto et de oppido fani Europæi, ipsum loquentem audiamus. *Post, inquit, Scletrinam exsistunt Milton promunturium, nominatum a similitudine coloris, atque contigua domus cuiusdam nauarchi, et litus arduum directumque, et præcipitum ad solis ortum inclinatum. Circa autem ipsum est mare tæniis distinctum, et fanum Europæum contra frontem fani Asiatici situm. Aiunt hic Iasonem litasse [...] Duodecim diis. Hæc Fana sunt oppidula iuxta Ponti ostium posita. Est etiam templum deæ Phrygiæ, sacrum illustre et publice cultum.* Ex his Dionysii uerbis cognoscimus, etiam tum Fana fuisse oppidula, ut ex uestigiis murorum usque ad hanc diem percipitur. Strabo fanum Europæum appellat fanum Byzantiorum, Asiaticum uero fanum nominat Chalcedoniorum. Amboque dicit pari interuallo distare a Cyaneis. Polybius scribit, *cum rediret Iason a Colchis, sacrificasse [...] Duodecim diis in loco fani Asiatici siti [...] contra [...] Sarapion Thraciæ*, ex quo patet Sarapion fuisse apud fanum Europæum. Cuius non meminisse Dionysius significare uidetur Polybium et Dionysium non eadem ætate uixisse. *Dii Duodecim hi habentur, Iupiter, Iuno, Neptunus [...], Mercurius, Vulcanus, Apollo, Ceres<sup>101</sup>, Diana, Vesta, Mars, Venus, Miner-[151] ua.* Templum Phrygiæ deæ, Matris deorum Rheæ nuncupatae, in cliuis debuit potius esse quam in maritima planicie, ex eo quod montibus gaudeat, ideoque Ὀπεία appelletur, et turrita dea quia olim arces, quibus Rhea patrocinatur, in montibus sitæ essent ob loci robur. Rheam habentem caput turritum mulieres Cilices, et Turcicæ, et Mysiæ imitantur, ferentes capitis tegmen turris similitudinem gerens. Itaque illius templum mihi fuisse uidetur in his locis, ubi hodie duæ ædes sacræ sunt, altera Diui Nicolai, altera Diuæ Mariæ. Iasonem excitasse aras Rheæ uerisimile est, cum Duodecim diis in contrario litore excitaret, præsertim Argonautis Rheam maxime uenerantibus, ut cuius statuam constituerent in Dindymo monte eminenti supra Cyzicum, item aliis locis ut apud Phasim. Arrianus ait *in sinistro latere Phasim ingredientibus statuam fuisse deæ Phasianæ*, quam ipse Arrianus *Rheam existimauit fuisse ex figura [...]. Nam manibus gestabat cymbala, et leones sub throno [...] habebat, in quo Rhea sedebat, ut Athenis in æde Matris deorum.* Quam a Iasone similiter statutam fuisse colligo ex eo quod Arrianus ait : *In loco in quo fuit Rheæ ara, fuit etiam ancora [...] lapidea Argous*, qua Iason profectus est ad Colchos. Illam uero, quam statuit apud Bosporum, similem coniicio Phasianæ Rheæ et Dindymenæ. Nam Dindymena similiter leones habebat, quam Constantinum Magnum in forum Byzantinum una cum leonibus Zosimus traduxisse.

[152] *De Chrysorrhoa fluvio, de secturis metallorum, de pharo antiquo*  
CAPVT XXI

---

101 Mercurius, Vulcanus, Apollo, Ceres : Ceres, Mercurius, Vulcanus, Apollo : *edd.*

A VALLE cingente Fani collem, amplius mille et sexcentorum passuum ora maritima processum facit ad uallem in qua summa est ædicula Mariæ Virginis, quam uocant Castaniotam a silua castanearum circumuigentium, in qua est fons sacer, perennem etiam summa æstate riuum emittens per uallem angustam et iuxta ripas maxima ex parte inaccessam.

Hic riuus ille est de quo Dionysius, postquam commemorauit fanum deæ Phrygiæ, sic ait : *Post hæc Chrysorrhoas fluuius per angustam et aditu difficilem uallem, a tergo positam delabitur, leni fluxu arenam auro similem deferens. Circa hunc secturæ sunt, et terræ fossiones, et cuniculi acti ad scrutandas metallorum uenas, antiquorum uirorum opera scrutantium diuitis terræ facultates. Paulo ultra fluuium sunt nuncupata Chalcæa, locus uicinus mari fluctuoso quidem, sed tamen piscoso. Nominatus est ab ære metallo.*

*In summo uertice collis secundum quem descendit Chrysorrhoas, exsistit Timæa, turris admodum excelsa, circumspecta et permulto mari illustris, ad salutem nauigantium excitata. Vtraque enim Ponti pars caret portibus naues excipientibus, nam maris insedati et turbulentis litus longum in neutram continentem flexiones habet. Ex hac turre faces ardentes noctu sublatæ perferebantur, rectæ uia ad Ponti ostium duces. At barbari uerarum facium fidem auferebant, prætendentes ex Salmydессi litoribus fraudulentas faces, ut in errorem nautas inducerent in naufragiaque subducerent. [153] Ora enim maritima importuosa est, et maris uadum ob excessum aquarum ancoris non firmum, et paratum his qui aberrarunt a recta uia naufragium, signis ueris confusis cum falsis significationibus. Iam uero lucernam extinxit tempus omnia consumens et turrim magna ex parte dissoluit. Ex his Dionysii uerbis cum cetera Ponti litora adsequimur, tum maxime Salmydессi esse importuosa, Thracesque naufragiorum deprædationibus maxime deditos esse. Dionysio consentit Xenophon, cum ait Græcorum exercitum, cuius ipse dux esset, accessisse ad Thraces qui incolunt Delta regionem sitam supra Byzantium, deinde Salmydессum peruenisse [...], ad ea litora, e mari in breuia et quasi æstuaria quædam impactas naues quamplurimas in Pontum uenientes [...] frangi easque Thraces [...] prædari, diuisis inter se [...] litoribus columnarum positione per interualla erectarum, nam antequam [...] id fieret, inter eos de præda cædes plurimæ fiebant.*